
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 4 - Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e Protezione Civile 
Arredo Urbano - Verde Pubblico 
 
Proposta n. 153 del 23/01/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 229 DEL 31/01/2025 
 
OGGETTO: UTENZE IDRICHE IN CAPO AL SETTORE DEMANIO, QUALITÀ URBANA, AMBIENTE E 

PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2025 IN FAVORE DI 
RIVIERACQUA S.C.P.A.. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 Premesso che: 

• occorre garantire la regolare fornitura di acqua dalla rete distributiva cittadina, nell'ambito della 
gestione da parte del Settore Demanio, Qualità urbana, Ambiente e Protezione Civile di giardini, 
aiuole e spiagge, per la piena funzionalità delle strutture stesse; 

• con decorrenza 1/02/2021 il comune di Imperia ha affidato il servizio di gestione del SII l'Autorità 
d'Ambito territoriale (AATO) Imperiese alla società pubblica, appositamente costituita Rivieracqua 
S.C.p.A. Con sede in Via Bresca,1 – 18100 Imperia- P.I. 01567890080 subentrata, pertanto nella 
gestione AMAT SPA; 

• trattasi di spese per cui la mancata adozione del presente provvedimento comporterebbe notevoli 
disagi all'utenza e l'applicazione di interessi di mora per ritardo pagamento, con grave danno 
patrimoniale all'Ente; 

 

 Ritenuto necessario, tenendo conto come riferimento di consumi sia pure approssimativo quello 
delle precedenti stagioni, procedere ad un impegno di spesa per un importo di € 100.000,00 per far fronte al 
pagamento delle bollette periodiche relativo alle utenze idriche in capo al Settore Demanio, Qualità urbana, 
Ambiente e Protezione Civile di giardini, aiuole e spiagge, per la piena funzionalità delle strutture stesse; 

Considerato che, non è ancora stato eseguito alcun impegno per l’anno in corso; 

 Ritenuto necessario, verificata l'attuale disponibilità stanziata, procedere al primo impegno di spesa 
per l’anno 2025 per l'importo di € 100.000,00; 



 Considerato che l'Autorità nazionale Anticorruzione ha individuato il contratto di fornitura dell'acqua 
come una delle fattispecie per le quali non sussiste l'obbligo di richiedere il Cig ai fini della tracciabilità 

 Verificata e attestata la regolarità contributiva del fornitore mediante durc online, Numero 
Protocollo INAIL_47124762 con scadenza validità 17/04/2025. 

 Ritenuto doveroso procedere al primo impegno del 2025. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 16/01/2025 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione pluriennale 2025/2027”; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 9.02.2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) – ai sensi dell'art.6 D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 107 del 23.03.2023 con la quale è stata approvata la sottosezione 
Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023/2025; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31.7.2024 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/1/2024 con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026 – parte contabile; 
Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica; 

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, che 
dovrà essere reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari e fatta riserva, altresì, dell'attestazione di copertura 
finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in riferimento al presente atto dal Responsabile 
del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 

Per le considerazioni esposte in premessa e che qui integralmente si richiamano e recepiscono: 

 Di impegnare a favore di Rivieracqua S.c.p.a. (P.I. 01567890080) con sede ad Imperia in Lungomare 
A. Vespucci, Gestore d'Ambito Territoriale designato dall'ex AATO e confermato dall'EGA, l'importo 
di € 100.000,00 quale somma necessaria per far fronte alle bollette periodiche relative alle forniture 
del servizio di acqua; 

 Di dare atto che la liquidazione delle bollette avverrà con regolare presentazione di fatture; 

 Di finanziare la spesa complessiva pari a € 100.000,00 assumendo l'impegno così come nel prospetto 



che segue per bollette consumi idrici: 

Capitolo di Spesa Esigibilità esercizio Importo Note 

32726 2025 € 100.000,00  

 Totale € 100.000,00  

dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2025/2027 - esercizio 2025 e in conformità al punto 2 
dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade negli esercizi indicati; 

 Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità del 

programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica. 

 Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario e alla 

Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione. 

 La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia. 

 

DISPONE 

 

La pubblicazione dell’Atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 

dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con allegato il visto di 

copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della 

Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente. 

 

Imperia, lì 23/01/2025 

 
Il Dirigente 

Settore 4 - Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e 
Protezione Civile 
Nicoletta Oreggia 

 
 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

oreggia nicoletta in data 31/01/2025



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 4 - Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e Protezione Civile nr.229 del 31/01/2025

31/01/2025Data: Importo: 100.000,00

Oggetto: UTENZE IDRICHE IN CAPO AL SETTORE DEMANIO, QUALITÀ URBANA, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - SPESA PER
L’ANNO 2025

Bilancio
Anno: 2025

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.006.811,20
528.193,08
100.000,00
628.193,08
378.618,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 100.000,00

0,00

100.000,00

100.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 32726

Oggetto: SPESE UTENZE VERDE PUBBLICO

Progetto: ECOLOGIA

DEMANIO, QUALITA' URBANA, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

ARREDO URBANO, VERDE PUBBLICO E IMPIANTI PUBBLICITARIResp. servizio:

2025 391/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 391/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 391/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0028056 - RIVIERACQUA S.C.P.A.Beneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 03/02/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 03/02/2025


